² «*Sed haec positio negat sensum, quia ad sensum apparet, quod ignis comburit et aqua infrigidat. Avicebron ergo non probat corpora non agere, sed petit sibi illas difficultates solvi, quomodo quantitas corporum et distantia eorum a primo principio non omnino prohibent actiones eorum*». q. d. 1. c.

³ «*. . . . Quantitas itaque prohibet actionem rei in se ipsam, sed non prohibet actionem in essentiam aliam. . . .*» «*Ut probat Proclus, nullum corporeum et nullum quantum est ad se conversivum*». q. d. 1. c.

⁴ q. d. 1. c.

⁵ ibidem.

II.

Der « *Concursus Divinus* ».

Der tiefste Grund der göttlichen Mitwirkung ist die Kontingenz und Relativität des Geschaffenen. Die Welterhaltung rückt Gott und Kreatur trotz des unendlichen Abstandes in die innerste und innigste Nähe. Der Schöpfer ist durch seine erhaltende Tätigkeit dem Geschöpf näher und innerlicher zugegen als dieses sich selbst. Nicht nur das Entstehen des Geschöpfes (*fieri rei*), auch die Fortexistenz (*esse rei*) wird am wirksamsten von Gott beeinflußt.¹

Diese innere Verbundenheit und Abhängigkeit hat ihre volle Geltung für das *Wirken* des geschöpflichen Wesens; denn die *actio* ist ebenfalls ein Wirkliches, ein positives Etwas, eine Setzung von Sein und muß daher auch ganz und gar vom *conkursus divinus* bedingt sein. Gott ist es, der unmittelbar Wesenheit und Dasein und auch die Tätigkeit als innerlich wirkender Faktor verursacht und erhält.²

Die ständige Wiederholung der Trilogie: Schöpfung, Erhaltung, Mitwirkung, die kausale Zurückführung der letzteren auf erstere Momente des göttlichen Wirkens, die metaphysische Begründung des *conkursus* aus der schöpferischen und erhaltenden Tätigkeit, mag wohl ein Grund sein, warum man in gewissen scholastischen Kreisen die göttliche Mitwirkung lediglich in Schöpfung und Erhaltung bestehen ließ.³ Gerade die starke Betonung des Gedankens allseitiger Kontingenz des Geschaffenen beim Aquinaten, wonach die Kreatur nicht bloß in ihrem Fortbestande, sondern auch in Betätigung ihrer Kräfte, deren Bewegungen und Wirkungen, soweit sie etwas Reales sind, restlos von

¹ « Hoc enim modo dicitur esse Deus intimior rei quam ipsa res sibi, quia per se et potissime conservat rem in esse. Nam esse extrinsece magis faciunt ad fieri rei, intrinsece autem magis ad esse, et quia Deus magis facit ad esse rei quam ipsa res, dicitur Deus esse intimior rei quam ipsa res sibi. Et quod dictum est de Deo respectu esse rei, verum est de Deo respectu actionis rei; nam ipsam actionem rei magis Deus causat et in esse conservat quam res ipsa agens actionem illam; nam ad momentum nec res nec sua actio posset subsistere nisi Deus esset in ea. » 2. Sent. d. I p. I q. 9.